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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila pracovní činnosti v předškolním

zařízení. V teoretické části jsem se zabývala nejprve historií pracovních činností

jako takových, a poté pracovními činnostmi v předškolních zařízeních. Zmínila jsem

také základy hygieny a bezpečnosti práce, druhy nářadí, náčiní a pomůcek používaných

při pracovních činnostech v předškolních zařízeních a také cíle pracovních činností

v mateřské škole. Poté jsem uvedla základní materiály využívané při pracovních

činnostech v mateřské škole. Na závěr teoretické části své bakalářské práce jsem popsala

vztah pracovní výchovy a rámcového vzdělávacího programu.

V praktické části jsem svůj výzkum zaměřila především na otázku realizace

pracovních činností v mateřských školách. Jejím cílem bylo vyhodnotit, zda a jak často

jsou v mateřských školách pracovní činnosti zařazovány a nabízí-li mateřské školy

také volitelné zájmové kroužky, zaměřené na pracovní činnosti. Zda pedagogové považují

pracovní činnosti za podstatnou složku výchovy a jestli využívají při pracovních

činnostech nějaké speciální pomůcky/ nářadí/ nástroje uzpůsobené přímo pro používání

dětmi. Dále také určit nejpoužívanější druhy materiálů při pracovních činnostech a zjistit

jejich oblibu u dětí v různých mateřských školách v České republice. Pro svůj výzkum

jsem si zvolila metodu dotazníku, který jsem rozeslala státním i soukromým mateřským

školám v největších městech České republiky.
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1 HISTORIE PRACOVNÍ VÝCHOVY

Pracovní výchova patří k nejstarším úlohám výchovy, byly k ní vedeny děti

v nejútlejším věku již od prvotní lidské společnosti. Se vznikem otrokářského řádu dochází

k prohloubení rozdílu mezi duševní a tělesnou prací, což vyplývá také z názorů Platóna,

či Aristotela, kteří tělesnou práci považovali za úděl nesvobodných lidí. Ve čtvrtém století,

kdy se křesťanství stalo oficiálním náboženstvím, byla fyzická práce dokonce považována

za trest. Představitelem tohoto období byl Tomáš Akvinský (1225 – 1274), který svými

metodami redukoval proces poznávání na pouhý slovní výklad a učebnice. Až v období

od 14. do 16. století dochází k rozvoji řemesel, obchodu, vědy, literatury i umění.

Vládnoucí buržoazie zavrhuje středověký asketismus a zaměřuje se především na kult

zdravého těla a činného člověka radujícího se ze života. V tomto období se již na školách

začínají objevovat první prvky pracovní výchovy.

Práce spojená s praktickým životem, jako součást výchovy, se v období humanismu

vyskytuje například v díle francouzského pedagoga Francoise Rabelaise (1483 - 1553),

nazvaném Gargantua a Pantagruel. Také Erasmus Rotterdamský (1466 – 1538) do svého

výchovného systému zařazuje, kromě rozumové výchovy, zbožnosti a slušného chování,

i vzdělávání se v životních povinnostech. Pracovní výchova je tedy konečně součástí

výchovy a vzdělávání, přestože zatím pouze okrajovou.

„Více než sto let před narozením Jana Amose Komenského se objevují utopistické

koncepce na vybudování nové společnosti, kde je práce výrazně spojena s výchovou.

Představitelem těchto utopistických snah byl Thomas More (1478 - 1535), který svoje

snahy uvedl v knize Utopie.“ (Honzíková, 2004, s. 13).

S rozvojem humanismu v 15. a 16. století dochází k prohlubování krize katolické

církve a nástupu reformy náboženství, představované Martinem Lutherem (1483 – 1546).

Martin Luther vyslovil tvrzení, že: „ Práce v zaměstnání je pokládána za úlohu, kterou

stanovil Bůh. Bůh nemá radost z pracovního výkonu, ale z poslušnosti.“. V oblasti

výchovy se stalo toto tvrzení uplatňovaným v českobratrských školách, ve kterých byly

děti od útlého věku vedeny k práci rukama. Z praxe Jednoty českých bratří přijal mnohé

podněty za své Jan Amos Komenský.
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Jan Amos Komenský (1592 – 1670) považoval pracovní výchovu za významnou

součást výchovné práce již od raného věku, o čemž se zmiňuje ve svém Informatoriu školy

mateřské. Podle Komenského by se děti měly 2 hodiny ráno věnovat zdokonalování

rozumu a paměti a 2 hodiny odpoledne praktickým cvičením, zpěvu a řemeslům.

Mnohostranně zaměřené činnosti mají za úkol připravit děti na výuku na základní škole

a především na praktický život. Také ve svých dílech poukazuje na důležitost zapojení

rodiny do vzdělávání dětí.

V 17. a 18. století, kdy Anglie stanula na vrcholu ekonomického rozvoje,

se objevují také nové pohledy na pojetí pracovní výchovy. John Lock (1632 – 1704)

zakládá nový směr pedagogiky zahrnující, mimo jiné, také výchovu k práci. Podle něho by

děti ve věku 3 až 14ti let měly navštěvovat tzv. pracovní školy zřizované obcemi,

ve kterých by pracovali po celý den pouze při nejnutnější stravě.

Velký vliv na rozvoj pedagogiky měl v 18. století Jean Jacques Rousseau (1712 –

1778), jehož dílo Emil aneb o výchově bylo stejně zásadním, jako Komenského Velká

didaktika. Jedná se o soubor receptů na výchovu, a také nápadů a myšlenek týkajících

se výchovy. Práci považuje nejen za společenskou a tělesnou potřebu, ale také

za prostředek rozumové výchovy. Realizaci výchovy k práci si představuje v řemeslné

rodině a považuje ji za nejdůležitější prostředek výchovy. Jeho návrhy byly důležitou

součástí reformních školských návrhů v době francouzské revoluce. Na jeho názory

v oblasti výchovy navázal Antoine Nicolas de Condorcet (1743 – 1794), který navrhuje

zahrnout prvky vědecké práce již do základního vzdělávání. Zastává názor, že by školy

měly být vybaveny nejrůznějšími modely, stroji a nástroji. V podstatě se tedy jedná

o začátek technické výchovy a jejího uplatnění ve vzdělávání.

„O rok později předkládá svůj návrh na reformu školy L. M. Lepelletier (1760 –

1793). Žádá, aby se všichni žáci vzdělávali od 5ti do 12ti let v tzv. domech národní

výchovy. Pracovní výchova má být součástí tohoto procesu.“ (Honzíková, 2004, s. 14).

V 19. století s nástupem kapitalismu a rozvojem výroby ve střední Evropě, se stává

pracovní výchova stále podstatnější a žádanější. Předním propagátorem pracovní výchovy

byl pedagog Johan Heinrich Pestalozzi (1746 - 1827), autor Pestalozzigo principu

rozvíjejícího se vyučování. Podstatou tohoto principu je podněcování přirozené aktivity

dítěte. Na základě svých úvah o vzájemném vztahu cvičení, myšlení a konání, přichází

s myšlenkou spojit vyučování s výrobní prací.
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S rychlým rozvojem průmyslu v 19. století se začíná objevovat závažný problém

týkající se využívání dětské práce. Prvně se objevuje v Anglii se začátkem strojové výroby.

Proti tomu vystoupil Robert Owen (1771 – 1858), který byl zastáncem celonárodní

vědecké, pracovní, intelektuální a morální výchovy a zároveň také omezení dětské práce

v továrnách. Ve svém návrhu z roku 1820 doporučuje dva typy škol, které by byly

rozděleny podle věku dětí. První typ školy by navštěvovaly děti od 2 do 6ti let, druhý děti

od 6ti do 12ti let. Cílem pracovní výchovy na školách by byla především příprava dětí

na budoucí povolání a také vytvoření kladného vztahu k práci.

Z Owenových názorů, týkajících se vykořisťování dětské práce, vycházel Karel

Marx (1818 – 1883), který na jedné straně odmítá práci dětí, na druhé straně ji však

považuje za důležitý výchovný prostředek. Dle jeho názorů výchova zahrnuje tři základní

složky: duševní výchovu, polytechnickou výchovu, tělesnou výchovu a vojenský výcvik.

Polytechnická výchova by měla děti především seznámit s hlavními zásadami výrobních

procesů a naučit je zacházet s jednoduchými nástroji různých výrobních odvětví.

V 19. století postavil pracovní výchovu na demokratických pedagogických

zásadách ruský pedagog Konstantin Dmitrijevič Ušinskij (1824 – 1871), který své

zkušenosti získal během svého pobytu ve Švýcarsku a v Německu. Práci na jedné straně

pokládá za trest, zároveň ale také za nevyhnutelnou podmínku tělesného, mravního

a rozumového zdokonalování člověka, za projev svobody, štěstí a smyslu života.


[…]


V odpovědích na čtvrtou výzkumnou otázku si respondenti vybírali tři možnosti

z deseti uvedených. Téměř všichni dotazovaní uvedli jako nejvyužívanější materiály

přírodní materiály, papíry a kartóny, či materiály pro modelovací činnosti. Přírodní

materiály jsou velmi praktické, pro všechny mateřské školy jsou dobře dostupné a je

možné z nich vytvořit nejrůznější výrobky. Myslím, že také z tohoto důvodu byly

respondenty zvoleny nejužívanějším druhem materiálu při pracovních činnostech.

Myslím si, že výsledek této otázky poměrně reálně odráží, jaké materiály se

v mateřských školách při pracovních činnostech nejčastěji využívají. Při praxích

v mateřské škole jsme k pracovním činnostem opravdu nejčastěji využívaly přírodniny,

papíry a kartóny. Děti s těmito materiály rády pracují, jsou dobře dostupné a mají

mnohostranné využití.
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6. Výzkumná otázka

Odpovědi na šestou výzkumnou otázku se poměrně význačně lišily. Nadpoloviční

většina respondentů označila odpověď, že v mateřské škole nenabízejí volitelný zájmový

kroužek, zaměřený na pracovní činnosti.

Myslím si, že volitelné zájmové kroužky, zaměřené na pracovní činnosti jsou

vhodným doplněním výchovy v mateřských školách. Děti, které pracovní činnosti baví

a dělají je rádi, mají více prostoru pro rozvoj svých schopností a dovedností. Vzhledem

k menšímu počtu dětí je také možný individuální přístup a také případná vyšší obtížnost

činností.

7. Výzkumná otázka

V odpovědích na sedmou výzkumnou otázku se většina respondentů shodla,

označili možnost, že se děti na pracovní činnosti těší a mají je rádi. To je velmi důležité,

vzhledem k tomu, že když děti budou činnosti vykonávat s chutí, také jim vše lépe půjde

a jejich výsledky se budou stále zlepšovat.
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ZÁVĚR

Na závěr své bakalářské práce bych ráda vše shrnula. Myslím si, že jsem splnila

všechny vytyčené cíle a prostřednictvím výzkumu, formou dotazníku, jsem si na předem

stanovené otázky, týkající se zařazování pracovních výchovy do činností dětí v mateřské

škole, odpověděla. Ve své práci jsem shrnula a popsala vše, co považuji při pracovních

činnostech v předškolním zařízení za podstatné a neopomenutelné. Zmínila jsem hygienu

a bezpečnost práce při pracovních činnostech, nástroje, nářadí a pomůcky, využívané

při pracovních činnostech, a také materiály využívané k pracovním činnostem

v předškolním zařízení. Dozvěděla jsem se mnoho nových poznatků a měla jsem možnost

vyzkoušet si výzkumnou metodu tvorby dotazníku.
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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se nejprve zabývám obecným popisem pracovních činností

v předškolním zařízení, jejich historií, cíli a možnostmi využití při výchově dětí

předškolního věku. Ve výzkumné části bakalářské práce se zaměřuji na jejich realizaci

v předškolních zařízeních v České republice.

Klíčová slova: pracovní výchova, pracovní činnost, předškolní zařízení, materiály,

nástroje, nářadí a pomůcky, hygiena a bezpečnost práce

ABSTRACT

In my thesis, at first, I concerned with a general description of work activities in

preschool facilities, their history, goals and possibilities of use in the education of children

of preschool age. In the research part of the thesis, I focus on their implementation in

preschool facilities in the Czech Republic.

Keywords: job training, work activities, preschool equipment, materials, tools and utilities,

hygiene and safety work
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PŘÍLOHY

1) Dotazník

Vážená paní ředitelko/ pane řediteli,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Učitelství pro Mateřské školy na

Západočeské universitě v Plzni. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto anonymního

dotazníku, zabývajícího se otázkou zařazování pracovní výchovy do činností s dětmi

v mateřské škole. Zvýrazněte Vámi zvolenou odpověď a vyplněný dotazník prosím zašlete

zpět na moji emailovou adresu. Předem bych Vám chtěla velmi poděkovat za Vaši ochotu

a čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku.

Alice Malá

alicemala88@gmail.com

1. Zařazujete pracovní výchovu do činností s dětmi v MŠ?

a) ano b) spíše ano

c) ne d) spíše ne

e) nevím

2. Jak často zařazujete pracovní výchovu do činností s dětmi v MŠ?

a) každý den b) každý druhý den

c) jednou týdně d) jednou měsíčně

e) nezařazuji

3. Myslíte si, že jsou pracovní činnosti podstatnou složkou výchovy dětí?

a) ano b) spíše ano

c) ne d) spíše ne

e) nevím
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 4. Využíváte při pracovních činnostech nějaké speciální pomůcky/ nářadí/ nástroje

uzpůsobené přímo pro používání dětmi?

a) ano b) spíše ano

c) ne d) spíše ne

e) nevím

5. Jaké 3 materiály využíváte při pracovních činnostech s dětmi nejčastěji?

a) přírodní materiály b) textilní materiály

c) plastické materiály d) materiály pro modelovací činnosti

e) papíry/ kartóny f) dřevěné materiály

g) kovové materiály h) materiály pro montážní a demontážní práce

i) jiné j) nepoužívám žádné

6. Nabízí Vaše MŠ volitelný zájmový kroužek zaměřený na pracovní činnosti?

a) ano b) ne

c) nevím

7. Mají děti ve Vaší MŠ pracovní činnosti v oblibě/ těší se na ně?

a) ano b) spíše ano

c) ne d) spíše ne

e) nevím

Zde prosím dopište případné připomínky, či doplňující informace k otázkám.

- 41 -
