Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Pracovní činnosti v předškolním zařízení

Jméno autora práce: Alice Wellnerová

Jméno vedoucího práce: Doc. PaedDr. Jarmila Honzиковá Ph.Dr

Jméno oponenta práce: Ing. Jindřich Korytář

Zaměření práce:

Práce se nejprve zabývá teoretickým úvodem úlohy pracovní výchovy v předškolních zařízeních. Na něj navazuje praktická část ve formě statistického zpracování dotazníku vytvořeného autorkou práce. Dotazník obsahuje otázky týkající se pracovní výchovy, které autorka rozeslala do předškolních zařízení. Autorka splnila zadání práce.

Obsah práce:

Bakalářská práce obsahuje celkově 43 stran, z toho 36 stran psaného textu a 2 strany tištěných příloh. Součástí práce je přiložený CD – ROM. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má 7 kapitol. První kapitola se zabývá historií pracovní výchovy. Zde se autorka dopustila některých závažných nepřesností.

V prvním odstavci na straně 8 cituji „Ve čtvrtém století, kdy se křesťanství stalo oficiálním náboženstvím, byla fyzická práce dokonce považovaná za trest. Představitelem tohoto období byl Tomáš Akvinský (1225 – 1274), který svými metodami redukoval proces poznání na pouhý slovní výklad a učebnice.“ Tomáš Akvinský nemůže být představitelem tohoto období, protože to fyzicky není možné. Dále tvrdím, že Tomáš Akvinský jakožto člen dominikánského řádu je představitelem jednoho ze směrů přibližování se k bohu v katolické církvi. Je představitelem tzv. rozumové cesty (rozumem blíže k bohu). Jiná cesta, pro nás důležitější, je vyjádřena známým latinským heslem „era et labora“, v češtině znamenající „modli se a pracuj“, jenž je klíčovou náplní řádu svatého Benedikta založeného na počátku 6. století.

Další nepřesnost vidím v tvrzení cituji „ Až v období od 14. do 16. století dochází k rozvoji řemesel, obchodu, vědy, literatury a umění.“ Autorka nespécifikovala geografickou polohu a typ společnosti, kde toto tvrzení platí. V muslimských oblastech docházelo vlivem větší náboženské tolerance k rozvoji řemesel, obchodu a vědy mnohem dříve. Například vzniká obor matematická algebra.

Druhá kapitola je zaměřena na pracovní činnosti, třetí kapitola se věnuje hygieně a bezpečnosti práce. Čtvrtá kapitola nás uvádí do cílů pracovní výchovy. Na ni navazuje pátá kapitola o nástrojích, nářadích a pomůckách pracovních činností. Kapitola šestá popisuje materiály a jejich rozdělení. Sedmá kapitola dává do kontextu pracovní činnosti s RVP.

V kapitolách 2 až 7 autorka srozumitelně a přehledně seznamuje případné čtenáře s problematikou pracovní výchovy v předškolních zařízeních. Kapitoly jsou zpracovány s využitím odborné literatury.

Za nejcennější považuji praktickou část uvedenou v kapitole 8 nazvanou výzkum. Autorka vytvořila vlastní dotazník, kterým oslovila mateřské školy v největších městech v různých krajích. Správně definovala výzkumnou metodu, stanovila výzkumné otázky a ty statisticky vyhodnotila. Výsledky dokumentovala přehlednými prostorovými grafy, které slovně okomentovala.

Úroveň samostatnosti:

Autorka vyváženě spojila teorii s praktickou částí ve formě výzkumu. Zdá se, že autorka má vhlad do uvedené problematiky.

Využitelnost v praxi:

Výsledky výzkumu a vyvozené výsledky dávají jistou představu o pracovních činnostech prováděných v MŠ v rámci České republiky. Ve výzkumu byly získány odpovědi z 50 škol, což statisticky není výrazný počet, který nemůže relevantně vypovídat o stavu pracovní výchovy v ČR. Nicméně studentka oslovila větší počet škol. V přehledném grafu uvedla přehled o počtu všech oslovených respondentů.

Práce s prameny:

Autorka pracovala se základní literaturou, kterou řádně citovala v souladu s normou.

Jazyková a formální úroveň:

Po jazykové a formální stránce je práce zpracována bez závažných nedostatků. V textu se vyskytuje minimum překlepů. Práce je psaná čtivou formou.

Otázky k doplnění:

Jaký je minimální relevantní počet respondentů k průkaznému statistickému výzkumu a jak se stanovuje?

Závěrečné hodnocení:

Autorka splnila zadání práce v plném rozsahu. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány srozumitelně a přehledně s logickou návazností. Přínosem je provedení vlastního výzkumu. S ohledem na zmíněné skutečnosti hodnotím práci známkou velmi dobře.

V Plzni dne 09.08.2011

Oponent: Ing. Jindřich Korytář